
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 134 DEL 22-05-2024 
Pag. 1 di 7 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA PIANA DI VENAFRO 

Via Colonia Giulia, n. 2 – 86079 Venafro (IS) 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 
Reg. Gen. N. 134 del 22-05-2024 

 
OGGETTO: DANNI ALL'ADDUTTORE IRRIGUO CONSORTILE. LAVORI IN REGIME 
DI SOMMA URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023 E DELLA 
LEGGE REGIONE MOLISE N.42/2005, ART.4, C.7. APPROVAZIONE STATO FINALE 
DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – PROVVEDIMENTI. 
 
Il DIRETTORE UNICO Ing. Massimiliano CAPEZZUTO, il giorno 22-05-2024 nella sede 
consortile, in Venafro, ha adottato la seguente determinazione: 
 
PREMESSO CHE: 

 nel corso delle attività di manutenzione ordinaria sull’impianto irriguo consortile, prodromiche 
alla messa in esercizio dello stesso, veniva rilevata una importante perdita idrica lungo l'adduttore 
di diametro DN 1000 mm che, dalla vasca di compenso di Santa Maria Oliveto, alimenta il Distretto 
III; 

 la suddetta perdita idrica risultava localizzata, come desumibile dalla emergenza di acqua al piano 
campagna, lungo il tratto di adduttore, tubo in acciaio DN 1000, che attraversa l’importante arteria 
stradale del Nucleo Industriale Isernia-Venafro, denominata “Via dell’Industria"; 

 in tale predetto tratto di adduttore, la condotta irrigua, realizzata circa quaranta anni fa, veniva 
rilevata, mediante scavo esplorativo, ad una profondità dal piano campagna variabile tra 4,50 metri 
e 7,50 metri; in uno con essa, veniva, altresì, rilevata la presenza di numerosi sottoservizi a rete 
(fognatura Nucleo Industriale, rete idrica Nucleo Industriale, reti gas media e bassa pressione, rete 
Enel 20.000 V) che intersecano, a vari livelli di quota, il tracciato della condotta irrigua. 

CONSIDERATO CHE: 

 1’adduttore irriguo in parola serve un’area di 1230 ettari circa, all'interno della quale gravitano 
ed operano circa 650 ditte Agricole, con importanti insediamenti di colture a mais, pomodoro ed 
uliveto irriguo; 

 tenuto conto dell’estensione e dell’entità delle aree agricole interessate e del già programmato 
avvio del servizio di erogazione della risorsa idrica irrigua al 30.04.2024, si rendeva necessario con 
urgenza provvedere al ripristino della funzionalità idraulica dell’adduttore, entro il suddetto termine;  

 ulteriori aspetti che richiedevano la tempestiva risoluzione della problematica riguardano la 
pubblica incolumità ed il pubblico interesse, rispettivamente, con riferimento sia al mantenimento 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 134 DEL 22-05-2024 
Pag. 2 di 7 

delle condizioni di sicurezza della  strada del Nucleo Industriale e dei sottoservizi  in essa presenti, 
al fine di evitare  pericolo e/o danni alla privata e pubblica  utenza e sia alla indifferibile necessità 
di attivare il servizio idrico nei tempi previsti, onde scongiurare danni al comparto agricolo; 

 i tempi a disposizione per l’esecuzione dei lavori e delle attività descritte di seguito, considerando 
altresì quelle per la messa in carico della condotta e le verifiche circa il buon esito dell’intervento, 
risultano di modestissima entità e che, pertanto, occorreva intervenire con urgenza, rapidità ed 
efficacia. 

RITENUTO: 

 in considerazione dell’urgenza ed indifferibilità dell’intervento, per le motivazioni sopra 
delineate, è stata disposta l’attivazione di un pronto intervento, in regime di somma urgenza, 
necessario sia alla rimozione, o quantomeno alla riduzione al minimo, della situazione di pericolo 
determinatasi lungo la strada del Nucleo Industriale, soprattutto per la presenza dei citati 
sottoservizi, e sia alla pronta rimessa in esercizio dell’adduttore irriguo, al fine di garantire il servizio 
di pubblica utilità ed interesse di erogazione della risorsa idrica irrigua a 1.230 ettari a coltura, di 
cui si è data informative alla Regione Molise, con nota prot. n.823 del 11.03.2024, acquisita al prot. 
regione Molise n.37142 del 19.03.2024; 

 alla luce di quanto sopra, si è provveduto alla stesura di apposito “Verbale di Somma Urgenza, 
prot, cons. N.872/2024, ai sensi e per gli effetti dell’Art.140 del D.Lgs. 36/2023 e dell’Art.4, c.7, 
della Legge regionale del Molise n.42/2005 e ss.mm.ii., con sottoscrizione dello stesso in data 
11.03.2024 ed affidamento dei lavori all’O.E. COSMA Srl, P.IVA 03599730615, con sede Legale 
in Via Ettore Corcione n.63, Aversa (CE), poi perfezionato, a seguito di redazione ed approvazione 
di apposite Perizia Tecnica Giustificativa; Verbale trasmesso alla Regione Molise con nota prot. 
n.872/2024, acquisita al prot. regione Molise n.39913 del 19.03.2024. 
 

VISTO: 

 il Verbale di Somma Urgenza redatto, in data 11.03.2024, ai sensi dell’Art. 140 del D.lgs. n. 
36/2023 e sottoscritto per accettazione dall'impresa COSMA S.r.l.; 

 la nota trasmessa alla Regione Molise prot. n.1038 del 28.03.2024, acquisita al prot. regione 
Molise n.48051 l’8.04.2024, 

 la Delibera del Comitato Esecutivo n.23 del 9.04.2024 di approvazione, per quanto di competenza 
come previsto dallo Statuto, della Perizia Giustificativa dei lavori di somma urgenza in oggetto, 
redatta dal progettista incaricato e sottoscritta dal RUP, che quantifica l’intervento in € 289.717,23, 
distinto come da quadro economico riepilogativo di seguito riportato: 

A) Lavori, compresi oneri per la sicurezza  € 228.123,80 
    
B) Somme a disposizione dell'amministrazione   
b.1 Spese generali dell’Ente (5% di A)  €            11.406,19 
b.2 IVA sui lavori (22% di A)  €    50.187.24 
 Totale somme a disposizione  €    61.593,43 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 134 DEL 22-05-2024 
Pag. 3 di 7 

    
 Sommano lavori e somme a disposizione  € 289.717,23 

 la nota prot. cons. n.1417 del 18.04.2024, di trasmissione della Perizia alla Regione Molise; 

 la nota prot.1022/2024, con la quale l’impresa ha trasmesso la seguente documentazione: 
Attestazione SOA, DURC INAIL prot. N.41754266 scadenza 11.04.2024, denuncia INAIL apertura 
cantiere prot. N. E-15/03/2024-33310-123007508, Visura Camerale, Dichiarazione ex Art.80 
Dlgs.50/2016, Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari, Polizza assicurativa n.OX00024101 
“REVO”. 

 la Determina direttoriale n.72 del 27.03.2024 di affidamento dei lavori di somma urgenza all’O.E. 
COSMA Srl, P.IVA 03599730615, con sede Legale in Via Ettore Corcione n.63, Aversa (CE), per 
l’importo di cui alla approvata Perizia Giustificativa; 

 il computo metrico estimativo di spesa definitivo, parte integrante della Perizia Tecnica 
giustificativa, da cui discende un importo dei lavori pari ad € 228.123,80, comprensivo di oneri per 
la sicurezza; 

 l’elenco dei prezzi applicati e concordati e le analisi prezzi appositamente redate per le 
lavorazioni non contemplate dal tariffario regionale vigente, parte integrante della Perizia Tecnica 
giustificativa. 

DATO ATTO CHE: 

 il RUP, progettista e D.L. dell’intervento in oggetto è l’Ing. Massimiliano Capezzuto, Direttore 
Unico dell’Ente; 

 ai sensi della vigente normativa, per l’affidamento dei lavori in oggetto, si è provveduto ad 
utilizzare la piattaforma e-procurement consortile “traspare”; 

 con procedura telematica, mediante affidamento diretto ai sensi dell’Art.140 del D.L.gs. 36/2023, 
i lavori sono stati affidati all’O.E. COSMA Srl, P.IVA 03599730615, con sede Legale in Via Ettore 
Corcione n.63, Aversa (CE), per un importo definitivo stimato pari ad € 228.123,80, IVA esclusa. 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010, 
dal sistema dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – è stato attribuito il codice 
identificativo gara CIG B105B4D9F0, alla procedura di affidamento.  

PRESO ATTO: 

 l’O.E. affidatario dei lavori, con nota PEC del 9.05.2024, acquisita al prot. cons. n.1729 il 
10.05.2024, ha comunicato la fine dei lavori a tutto il 9.05.2024; 

 del Certificato di Ultimazione dei Lavori, ai sensi dell’Art.12, comma 1, del D.L. 49/2018, prot. 
cons. n.1903/2024; 

 che il Direttore dei lavori ha consegnato la contabilità finale dei lavori, corrispondente al finale 
in data 9.05.2024 prot. 1729/2024 al raggiungimento di € 228.031,83, così composta: Libretto delle 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 134 DEL 22-05-2024 
Pag. 4 di 7 

misure; Registro di contabilità; Sommario del Registro di Contabilità, Stato finale dei lavori, poi 
sottoscritta, ciascuno per le proprie competenze, dall’appaltatore, dal RUP e dal D.L.; 

 del Certificato di Regolare Esecuzione, prot. cons. n.1902/2024, da cui si da evidenza che la 
prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo qualitativo che 
quantitative e dal quale risulta un credito all’ impresa di euro 228.031,83, oltre IVA 22%; 

 del Certificato di Pagamento n.1, di importo complessivo pari ad € 278.198,83, di cui € 
228.031,83 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 50.167,00 per IVA (22%). 

RITENUTO: 
 doversi prendere atto del Certificato di Ultimazione dei lavori, redatto dal D.L., prot. cons. 
n.1903/2024; 

 doversi approvare la contabilità finale dei lavori, corrispondente, al finale in data 9.05.2024 prot. 
1729/2024, al raggiungimento di € 228.031,83, così composta: Libretto delle misure; Registro di 
contabilità; Sommario del Registro di Contabilità, Stato finale dei lavori, sottoscritta, ciascuno per le 
proprie competenze, dall’appaltatore, dal RUP e dal D.L.; 

 doversi approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, prot. cons. n.1902/2024, da cui si da 
evidenza che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo qualitativo 
che quantitative e dal quale risulta un credito all’ impresa di euro 228.031,83, oltre IVA 22%; 

 doversi approvare il Certificato di Pagamento n.1, di importo complessivo pari ad € 278.198,83, 
di cui € 228.031,83 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 50.167,00 per IVA (22%); 

 doversi approvare il Quadro economico finale di spesa, come di seguito riportato: 

A) Lavori, compresi oneri per la sicurezza  € 228.031,80 
    
B) Somme a disposizione dell'amministrazione   
b.1 Spese generali dell’Ente (5% di A)  €            11.401,59 
b.2 IVA sui lavori (22% di A)  €    50.167,00 
 Totale somme a disposizione  €    61.568,59 
    
 Sommano lavori e somme a disposizione  € 289.600,39 

 

 doversi dare atto che la liquidazione a favore del Consorzio dell’importo delle Spese Generali 
sarà effettuato con separato altro provvedimento; 

 doversi liquidare l’importo del Certificato di Pagamento n.1, pari ad € 278.198,83, di cui € 
228.031,83 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 50.167,00 per IVA (22%); 

 per quanto sopra esposto, nei limiti delle disponibilità di Bilancio e nelle more di ricevere 
apposito provvedimento regionale (Determinazione Dirigenziale del Dipartimento competente) in 
ordine al proprio impegno di Bilancio, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, di dover liquidare e 
pagare l’importo di € 138.593,81 a favore all’O.E. COSMA Srl, P.IVA 03599730615, affidatario dei 
lavori, con sede Legale in Via Ettore Corcione n.63, Aversa (CE), a valere sull’apposito capitolo del 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 134 DEL 22-05-2024 
Pag. 5 di 7 

Bilancio consortile 2024 n.415.0; 

 di dare atto che, acquisito il provvedimento regionale di impegno di spesa, per i lavori in oggetto, 
ai sensi dell’Art.4 comma 7 della L.R. Molise n.42/2005 e ss.mm.ii., si provvederà, con 
provvedimento del Comitato Esecutivo: ad accertare in entrata l’importo complessivo dell’intervento 
ed a provvedere alla Variazione di Bilancio, relativamente alle somme appostate sul Cap. Entrata 
n.190.0 e sul Cap. Spesa n.415.0; 

 dare atto che a seguito della approvazione delle predette Variazioni di Bilancio in sede di 
Consiglio dei Delegati, si provvederà, con apposita Determina direttoriale, ad impegnare. Liquidare 
e pagare le restanti somme occorrenti per il pagamento a saldo delle complessive competenze 
spettanti all’O.E. affidatario dei lavori in oggetto.  

RICHIAMATE le vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia, tra cui il D.lgs. 36/2023 
e ss.mm.ii.; il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per quanto in vigore. 
 
VISTO: 

 il D. Lvo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 la regolarità tecnica del presente atto; 

 il parere di regolarità contabile allegato alla presente determinazione; 

 i vigenti POV e Statuto consortile, 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
 
1) di prendere atto del Certificato di Ultimazione dei lavori, redatto dal D.L., prot. cons. 
n.1903/2024; 

2) di approvare la contabilità finale dei lavori, corrispondente, al finale in data 9.05.2024 prot. 
1729/2024, al raggiungimento di € 228.031,83, così composta: Libretto delle misure; Registro di 
contabilità; Sommario del Registro di Contabilità, Stato finale dei lavori, sottoscritta, ciascuno per 
le proprie competenze, dall’appaltatore, dal RUP e dal D.L.; 

3) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, prot. cons. n.1902/2024, da cui si da 
evidenza che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo 
qualitativo che quantitative e dal quale risulta un credito all’ impresa di euro 228.031,83, oltre IVA 
22%; 

4) di approvare il Certificato di Pagamento n.1, di importo complessivo pari ad € 278.198,83, di 
cui € 228.031,83 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 50.167,00 per IVA (22%); 

5) di approvare il Quadro economico finale di spesa, come di seguito riportato: 

A) Lavori, compresi oneri per la sicurezza  € 228.031,80 
    
B) Somme a disposizione dell'amministrazione   
b.1 Spese generali dell’Ente (5% di A)  €            11.401,59 



 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 134 DEL 22-05-2024 
Pag. 6 di 7 

b.2 IVA sui lavori (22% di A)  €    50.167,00 
 Totale somme a disposizione  €    61.568,59 
    
 Sommano lavori e somme a disposizione  € 289.600,39 

6) di dare atto che la liquidazione a favore del Consorzio dell’importo delle Spese Generali sarà 
effettuato con separato altro provvedimento; 

7) di liquidare l’importo del Certificato di Pagamento n.1, pari ad € 278.198,83, di cui € 228.031,83 
per lavori ed oneri di sicurezza ed € 50.167,00 per IVA (22%); 

8) per quanto sopra esposto, nei limiti delle disponibilità di Bilancio e nelle more di ricevere 
apposito provvedimento regionale (Determinazione Dirigenziale del Dipartimento competente) in 
ordine al proprio impegno di Bilancio, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, di liquidare l’importo 
di € 138.593,81 a favore all’O.E. COSMA Srl, P.IVA 03599730615, affidatario dei lavori, con sede 
Legale in Via Ettore Corcione n.63, Aversa (CE), a valere sull’apposito capitolo del Bilancio 
consortile 2024 n.415.0; 

9) di dare atto che si procederà al pagamento, in acconto, delle somme impegnate, a seguito di 
acquisizione di regolare fattura; 

10) di dare atto che, acquisito il provvedimento regionale di impegno di spesa, per i lavori in 
oggetto, ai sensi dell’Art.4 comma 7 della L.R. Molise n.42/2005 e ss.mm.ii., si provvederà, con 
provvedimento del Comitato Esecutivo: ad accertare in entrata l’importo complessivo 
dell’intervento ed a provvedere alla Variazione di Bilancio, relativamente alle somme appostate sul 
Cap. Entrata n.190.0 e sul Cap. Spesa n.415.0; 

11) di dare atto che a seguito della approvazione delle predette Variazioni di Bilancio in sede di 
Consiglio dei Delegati, si provvederà, con apposita Determina direttoriale, ad impegnare, liquidare 
e pagare le restanti somme occorrenti per il pagamento a saldo delle complessive competenze 
spettanti all’O.E. affidatario dei lavori in oggetto; 

12) di demandare all’Area Amministrativa, per quanto di propria competenza, la predisposizione 
e/o l’adozione dei consequenziali atti ed adempimenti per l’attuazione del presente Atto; 

13) di demandare all’Area Amministrativa la notifica del presente Atto all’O.E. affidatario, 
all’indirizzo di PEC fornito (cosmasrl@legalmail.it); 

14) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché 
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) e art. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013, dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016 e del D.lgs n.97/2016 e del D.Lgs. 36/2023; 

15) di dichiarare la presente Determinazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 36 comma 
7, del vigente Statuto Consortile.  

 

mailto:cosmasrl@legalmail.it


 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

N. 134 DEL 22-05-2024 
Pag. 7 di 7 

IL DIRETTORE UNICO 
ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO 

____________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 



Pag. 1 di 1 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA PIANA DI VENAFRO 

Via Colonia Giulia, n. 2 – 86079 Venafro (IS) 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 
 
OGGETTO: DANNI ALL'ADDUTTORE IRRIGUO CONSORTILE. LAVORI IN REGIME DI SOMMA 
URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023 E DELLA LEGGE REGIONE MOLISE N.42/2005, 
ART.4, C.7. APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE � 
PROVVEDIMENTI. 
 
 
 

REGISTRAZIONE DELL’ENTRATA E DELLA SPESA 
 

ENTRATA: 
In relazione al disposto di cui all’art. 153 comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, APPONE il 
visto di regolarità contabile Favorevole e ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’accertamento di 
entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti dati contabili: 
 

CAPITOLO RESIDUO IMPORTO-ACCERT. DATA 
    
    

 
USCITA: 
Si attesta ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della L.R. del 07/05/02, n.4, che l’impegno di spesa di cui 
al presente atto è stato registrato a carico del Bilancio di previsione. Si attesta altresì, la regolarità 
contabile. 
 

CAPITOLO RESIDUO IMPORTO-SPESA DATA 
415.0  € 138.593,81 COSMA Srl – 

liquidazione Acconto 
 
Venafro, 22-05-2024 
 
 

IL DIRETTORE UNICO 
ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO 

____________________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 



Pag. 1 di 1 

 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA PIANA DI VENAFRO 

Via Colonia Giulia, n. 2 – 86079 Venafro (IS) 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE UNICO 

Reg. Gen. N. 134 del 22-05-2024 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Consorzio dal 22-05-
2024 per giorni 8 consecutivi. 
 
 
Venafro, lì 22-05-2024 
 
 
 
 

IL DIRETTORE UNICO 
ING. MASSIMILIANO CAPEZZUTO 

_________________________________________ 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 


